
 

 

 

 

 

 

 

 

Kære Pia Kjærsgaard 

  

Jeg skriver til dig om den nye syv-trinskarakterskala som skal afløse den gamle 13-skala. Jeg synes 

det er fint at vi har fået en ny karakterskala, så vi lettere kan sammenligne karakterer med andre 

lande, det er vigtigt i disse globaliseringstider. 

  

Der er lavet nogle regler (http://uvm.dk/nyskala/omr.htm), der omregner gennemsnit fra 13-skalaen 

til gennemsnit på 7-trinsskalaen. 

Dette synes jeg også er fint, det er nødvendigt at kunne sammenligne eksamener, hvor eleven har 

fået karakterer efter 13-skalaen og eksamener, hvor eleven har fået karakterer efter 7-trinsskalaen. 

  

Desuden er der en regel, der beskriver hvorledes der justeres for at tage et ekstra højniveau fag i 

gymnasiet (http://uvm.dk/nyskala/documents/om.pdf). Denne regel mener jeg stiller elever, der yder 

en ekstra indsats ved at tage et ekstra højniveau fag, dårligere. 

  

Når min datter bliver student til sommer, får hun karakterer efter 13-skalaen. Men ved optagelse på 

videregående uddannelse skal gennemsnittet omregnes til den nye 7-trinsskala, og i 

http://uvm.dk/nyskala/documents/om.pdf står der: 
"Bonus-A-ordningen. 

En eventuel bonus-A-justering af eksamensresultat(justering af gennemsnittet med en faktor, for 

eksempel 1,03) foretages i forhold til eksamensresultatet udtrykt i 7-trinsskalaen." 

  

Se på følgende eksempel: 

  

Anne har et gennemsnit på 9,4 (13-skalaen) og har taget et ekstra højniveau fag, og kan dermed 

gange sit gennemsnit med 1,03 (efter den gamle ordning), hendes forhøjede gennemsnit bliver da 

9,7. 

  

Bente har et gennemsnit på 9,5 og har ikke taget ekstra højniveau fag. 

Clara har et gennemsnit på 9,6 og har heller ikke taget ekstra højniveau fag. 

  

Anne, Bente og Clara søger optagelse på samme uddannelse, og Anne vil (hvis vi bruger den gamle 

ordning) komme ind før både Bente og Clara, da hendes forhøjede gennemsnit er højere end både 

Bentes og Claras gennemsnit. 

  

  



 

Efter de nye regler omregnes deres gennemsnit til: 

  

Anne: 9,4 bliver til 9,0, da Anne har et ekstra højniveau fag, må hun gange 9,0 med 1,03 hvilket 

bliver 9,3 

Bente: 9,5 bliver til 9,2 

Clara: 9,6 bliver til 9,4 

  

Her kan vi se at Anne stadig har højere gennemsnit end Bente efter de nye regler, men i forhold til 

Clara har hun lavere gennemsnit, og er dermed dårligere stillet efter de nye regler, når hun søger 

optagelse. Anne får således ikke det fulde udbytte af at have taget et ekstra højniveau fag! Hvilket 

jeg synes er forkert. 

  

Det kan ikke passe at Anne skal stilles dårligere efter de nye regler, eller man kan også vende det 

om, hvorfor skal Clara stilles bedre i forhold til Anne uden at gøre en indsats for det (ikke taget 

ekstra højniveau fag)! 

  

Jeg har tidligere haft en korrespondance med medlemmer af undervisningsudvalget, bl.a. Martin 

Henriksen fra DF, men jeg har forstået at der ikke er politisk vilje til at ændre reglen. Dette eneste 

der skal gøres, er at justering af ekstra højniveau fag foretages før omregning til den nye 7-trins 

skala, for at reglen bliver retfærdig. 

  

Jeg håber, at du er enig i mine betragtninger, og håber det er muligt at ændre reglen inden optagelse 

til sommer. 

  

Med venlig hilsen 
Torben Hansen 

Nedermarken 40 

8850 Bjerringbro 

  

  

  
 

 


